1062 (§ 964)

1. Quis nostrum tam animo agresti ac duro fuit, ut Roscii morte nuper non commoveretur? Qui, quum esset senex mortuus, tamen propter excellentem artem ac venustatem videbatur omnino mori non debuisse (Cic. Arch. 8, 17).
2. Lyso noster, vereor, ne negligentior sit: primum, quia omnes Graeci, deinde, quod, quum a me litteras accepisset, mihi nullas remisit (Cic. Fam. 16, 4, 2).
3. Molestē tuli, te senatui gratias non egisse, quum esses ab eo ordine ornatus summis honoribus (Cic. Fam. 10, 27, 1).
4. Ipse in Asia, quum omnia jam bella terra marique confecisset, classem tamen isdem istis civitatibus imperavit (Cic. Flacc. 12, 29).
5. Timotheus, Conōnis filius, quum belli laude non inferior fuisset, quam pater, ad eam laudem doctrinae et ingenii gloriam adjecit (Cic. Off. 1, 32, 116).
6. Patrem meum, quum proscriptus non esset, jugulastis, occisum in proscriptorum numerum rettulistis (Cic. Amer. 11, 32).
7. Plato, quum a tyranno (Dionysio) crudeliter violatus esset, quippe quem venundari jussisset, tamen eodem rediit, Diōnis precibus adductus (Nep. 10, 2, 3).

Предложения с *praesertim quum, quippe quum, utpote quum*

1063 (§ 965)

1. Sed, quum plus in metuendo mali sit, quam in ipso illo, quod timetur, desino (metuere), praesertim quum id impendat, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit (Cic. Fam. 6, 4, 4).
2. Nec ego id, quod deest antiquitati, flagito potius, quam laudo, quod est, praesertim quum majora iudicem, quae sunt, quam illa, quae desunt (Cic. Or. 50, 169).
3. Videtisne, quos nobis poetae tradiderunt patris ulciscendi causa supplicium de matre sumpsisse, quum praesertim deorum immortalium jussis atque oraculis id fecisse dicantur, tamen ut eos agitent Furiae neque consistere usquam patiantur? (Cic. Amer. 24, 66).
4. Nunquam, mehercule, ego neque pecunias istorum, neque tecta magnifica, neque opes, neque imperia, neque eas, quibus maxime astricti sunt, voluptates in bonis rebus aut expetendis esse duxi, quippe quum viderem, homines, rebus his circumfluentes, ea tamen desiderare maxime, quibus abundarent (Cic. Parad. 1, 1, 6).
5. In nullo quidem morbo minus fortunā sibi vindicare, quam ars, potest, utpote quum, repugnante naturā, nihil medicinā proficiat (Cels. 3, 1 = p. 74, 20).

Предложения с *quum adversativum*

1064 (§ 966)

1. Cur igitur Lysias et Hyperides amatur, quum penitus ignoretur Cato? (Cic. Brut. 17, 68).
2. Habere dicimur febrem, quum illa nos habeat (Sen. Ep. 119, 12).
3. Facundus est error, quum simplex sit veritas (Erasm. 2, 231).
4. Nemo, quam bene vivat, sed quam diu, curat, quum omnibus possit contingere, ut bene vivat, ut diu—nulli (Sen. Ep. 22, 13.)
5. In hac artium sola (= medicina) evenit, ut cuicumque medicum se professo statim credatur, quum sit periculum in nullo mendacio majus (Plin. N. H. 29, 1 (8), 17).
6. Simulacra deorum venerantur: illis supplicant, genu posito, illa adorant, illis per totum assident diem aut adstant, illis victimas caedunt; et, quum haec tantopere suspiciant, fabros, qui illa fecere, contemnunt (Sen. fragm. 120 = v. 4, p. 443 Haase).

7. Non pudet homines, mitissimum genus, gaudere sanguine alterno et bella gerere gerendaque liberis tradere, quum inter se mutis ac feris pax sit (Sen. Ep. 95, 31).
8. Minime convēnit, quum ipsi inter nos viles neglectique simus, postulare, ut dis immortalibus cari simus et ab iis diligamur (Cic. Fin. 3, 20, 66).
9. Nostine hos, qui, omnium libidinum servi, sic aliorum vitiis irascuntur, quasi invideant, et gravissime puniunt, quos maxime imitantur? Quum eos etiam, qui non indigent clementiā ullius, nihil magis, quam lenitas, deceat (Plin. Ep. 8, 22, 1).
10. Ergo, quum silices, quum dens patientis aratri Depereat aevo, carmina morte carent (Ov. Am. 1, 15, 31).
11. Quum feriant unum, non unum fulmina terrent (Ov. Pont. 3, 2, 9).
12. Pronaque quum spectent animalia cetera terram, Os homini subltme dedit caelumque tueri Jussit et erectos ad sidera tollere vultus (Prometheus) (Ov. Met. 1, 84).
13. Seria quum possim, quod delectantia malo Scribere, tu causā es, lector amice, mihi, Qui legis et totā cantas, meā carmina Romā. Sed nescis, quanti stet mihi talis amor (Mart. 5, 16, 1).
14. Qui (=quomodo) convenit in minore negotio legem timere, quum eam in majore neglexeris? (Sall. Cat. 51, 24).
15. Quaedam nos magis torquent, quam debent; quaedam ante torquent, quam debent; quaedam torquent, quum omnino non debeant. Aut augemus dolorem, aut fingimus, aut praecipimus (Sen. Ep. 13, 5).
16. Tu, qui id quaeris, similiter facis, ac si me roges, cur te duobus contuear oculis, quum idem uno assēqui possim (Cic. N. D. 3, 3, 8).
17. Stultum est praecipere aegro, quid facere tanquam sanus debeat, quum restituenda sanitas sit, sine qua irrita sunt praecepta (Sen. Ep. 94, 22).
18. Qui fit, ut, quum, qui amat, agat, quae amatur, patiatur, — occidere dicatur, quae amatur, quum amans potius occidat se ipsum? Immo, contra: qui amat, patitur; quae amatur, agit (Erasm. 1, 150).
19. Admiror dementiam nostram, quod tantopere amamus rem fugacissimam, corpus, timemusque, ne quando moriamur, quum omne momentum mors prioris habitus sit (Sen. Ep. 58, 23).

1065 (§ 966)

Ceres frumenta (invēnit), quum antea glande vescerentur (Plin. N. H. 7, 56 (57), 191).

Предложение с *quum* в значении «с тех пор как»

1066 (§ 970)

1. Multi anni sunt, quum ille in aere meo est, et a me diligitur propter summam humanitatem et observantiam (Cic. Fam. 15, 14, 1).
2. Puer est ille quidem: nam illi quidem haud sane diu est quum dentes exciderunt (Plaut. Merc. 540).
3. Nondum centum et decem anni sunt, quum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est (Cic. Off. 2, 21, 75).
4. Apud Graecos jam anni prope quadringenti sunt, quum hoc probatur (Cic. Or. 51, 171).
5. Quam multi anni sunt, quum bella a proconsulibus et a proprae-toribus administrantur, qui auspicia non habent (Cic. Div. 2, 36, 76).

Предложения и части предложений с *quum—tum*

1067 (§ 971)

1. Nam quum omnis belli Mars communis et quum semper incerti exitus proeliorum sunt, tum hoc tempore ita magnae utrimque copiae, ita paratae ad depugnandum esse dicuntur, ut, utercunque vicerit, non sit mirum futurum (Cic. Fam. 6, 4, 1).
2. Luxuriā quum omni aetati turpis, tum senectuti foedissima est (Cic. Off. 1, 34, 123).
3. Quum omnibus virtutibus me affectum esse cupio, tum nihil est, quod malim, quam me et esse gratum et videri (Cic. Planc. 33, 80).
4. Te valde amamus nosque a te amare quum volumus, tum etiam confidimus (Cic. Fam. 7, 14, 2).

Предложения с союзами *dum, quoad, donec, quamdiu*

1068 (§ 973)

1. Homines, dum docent, discunt (Sen. Ep. 7, 8).
2. Pueri, dum omnia timent, nihil conantur (Quint. 2, 4, 10).
3. Dum spiro, spero (Otto 329).
4. Dum vivis, sperare decet (Priapeia 81, 1).
5. Omnia homini, dum vivit, speranda sunt (Sen. Ep. 70, 6).
6. Dum alienis medemur ulceribus, ulcera nostra cumulamur (Otto 566).
7. Vive, Ulixes, dum licet (Cic. Acad. 2, 28, 89).
8. Dum licet abire, profūge teque hinc eripe: gravis irā regum est semper (Sen. Med. 493).

9. Quem di diligunt adolescens moritur. dum valet. sentit. sapit (Plaut. Bacch. 816).
10. Nosti mores mulierum: dum moliuntur, dum conantur, annus est (Ter. Heaut. 239).
11. Tali dum pugnatur modo, lente atque paulatim proceditur, crebroque, ut sint auxilio suis, subsistunt, ut tum accidit (Caes. B. C. 1, 80, 1).
12. Sed ne, dum huic obsęquor, vobis molestus sim! (Cic. Fin. 5, 3, 8).
13. Puer jam infici debet iis artibus, quas si, dum tener est, combiberit. ad majora veniet paratior (Cic. Fin. 3, 2, 9).
14. Quamdiu vivimus, in certamine sumus (O. 377).
15. Dum singuli pugnant, universi vincuntur (Tac. Germ. 21).
16. Dum divitias consęqui volumus, in multa mala incidimus (Sen. Ep. 87, 28).
17. Certā mittimus, dum incertā petimus (Pl. Pseud. 685).
18. Qui reipublicae praefuturi sunt, duo Platōnis praecepta teneant: unum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecunque agunt, ad eam referant, obliti commodorum suorum, alterum, ut totum corpus reipublicae curent, ne, dum partem aliquam tuentur, reliquas desęrant (Cic. Off. 1, 25, 85).
19. Urbem philosophiae proditis, dum castella defenditis; nam, dum haruspicinam veram esse vultis, physiologiam totam pervertitis (Cic. Div. 2, 16, 37).
20. Si in hoc erro, qui animos hominum immortales esse credam, libenter erro nec mihi hunc errorem, quo delector, dum vivo, extorqueri volo (Cic. Sen. 23, 85).
21. Cn. Lentulus, tribunus militum, quum, praetervēhens equo, sedentem in saxo, cruore opplētum, consulem vidisset, «L. Aemili», inquit, «cape hunc equum, dum et tibi virium aliquid supērest, et comes ego te tollere possum ac protegere» (Liv. 22, 49, 7).
22. Conantibus auxiliari suis, «Frustra», inquit (Marcus Petronius centurio), «meae vitae subvenire conamini, quem jam sanguis viresque deficiunt. Proinde abite, dum est facultas, vosque ad legionem recipite» (Caes. B. G. 7, 50, 6).
23. Mariānā clade multos splendidissime natos, senatorium per militiam auspicantes gradum, fortunā depressit, alium ex illis pastorem, alium custodem casae fecit: contemne nunc ejus fortunae hominem, in quam transire, dum contemnis, potēs (Sen. Ep. 47, 10).
24. *Dum vīres annique sinunt, tolerate labores* (Ov. A. A. 2, 669).
25. *Opprīme, dum nōva sunt, sūbīti mala semina morbi* (Ov. R. A. 81).
26. *Ergo vivamus, dum licet esse bene* (Petron. 34).
27. *Dum satis est calidum, debemus cedere terram* (Bind. 865).
28. *Inops. potentem dum vult imitari, perit* (Phaedr. 1, 24, 1).
29. *Dum vitant stulti vītia, in contraria currunt* (Hor. Sat. 1, 2, 24).

30. *Perfectum nihil est, dum quidquam restat agendum* (Praeceptum juris).
31. *Collige, virgo, rosas, dum flos novus et nova pubes, Et memor esto, aevum sic properare tuum* (Poëtae lat. min., v. 7, p. 120 Lemaire).
32. *Dum licet, in rebus jucundis vive beatus. Vive memor, quam sis aevi brevis* (Hor. Sat. 2, 6, 96).
33. *At tu, dum primum floret tibi temporis aetas, Utēre: non tardo labitur illā pede* (Tib. 1, 8, 47).
34. *Dum novus est, potius coepto pugnemus amori: Flammā recens parvā sparsā resēdit aquā* (Ov. Her. 16 (17), 189).
35. *Dum bibimus, dum sarta, unguenta, puellas Poscimus, obrēpit non intellecta senectus* (Juv. 9, 128).
36. *Res est formā fugax; quis sapiens bono Conjūdat fragili? Dum licet, utēre* (Sen. Phaedra 773).
37. Contentio tam diu sapiens est, quamdiu aut proficit aliquid, aut, si non proficit, non obest civitati (Cic. Balb. 27, 60).
38. Nihil proficient praecepta, quamdiu menti error offusus est (Sen. Ep. 94, 5).

1069 (§ 973)

1. Haud longi temporis, dum intolerabilia frigōra erant, quies militi data est (Liv. 21, 58, 1).
2. Nec enim, dum eram vobiscum, animum meum videbatis, sed, eum esse in hoc corpore, ex iis rebus, quas gerebam, intellegebatis (Cic. Sen. 22, 79).
3. Catilinā erat unus timendus ex istis omnibus, sed tam diu, dum Urbis moenibus continebatur (Cic. Cat. 3, 7, 16).
4. Dum is (=Sulla) in aliis rebus erat occupatus, qui summam rerum administrabat, erant interea, qui suis vulneribus mederentur (Cic. Amer. 32, 91).
5. Dum necesse erat resque ipsa cogebat, unus (=Sulla) omnia poterat: qui posteaquam magistratūs creavit legesque constituit, suā cuique procuratio auctoritasque est restituta (Cic. Amer. 48, 139).
6. Nec, dum per patentia loca ducebatur agmen, apparuit hostis; ubi rursus silvae intratae (sunt), tum, postremos adorti, cum magna trepidatione ac pavore omnium septingentos milites occiderunt, sex signa ademere (Liv. 21, 25, 11).
7. Sub equestris finem certaminis coorta est peditum pugna, primo et viribus et animis par, dum constabant ordines Gallis Hispanisque (Liv. 22, 47, 4).
8. Legati, ad Hannibālem missi, ita Poenum allocuti sunt: «Hostes populi Romani tuimus primum per nos ipsi, quoad nostra arma, nostrae vires nos tutari poterant. Postquam iis parum fidebamus, Pyrrho regi nos adjunximus» (Liv. 23, 42, 1.)
9. Dum longius ab munitione aberant Galli, plus multitudine te-

lorum proficiebant; posteaquam propius successerunt, ex vallo ac turribus trajecti pilis, interibant (Caes. B. G. 7, 82, 1).

10. Massilienses, quoad licebat latiore uti spatio, circumvenire nostros contendebant (Caes. B. C. 1, 58, 1).
11. Atticus immortalī memoriā perceptā retinebat beneficia; quae autem ipse tribuerat, tam diu meminerat, quoad ille gratus erat, qui acceperat (Nep. 25, 11, 6).
12. Qui audiebant, quoad poterant, defendebant sententiam suam (Cic. Fin. 2, 1, 2).
13. Nero libros (Vejentōnis) exūri iussit, conquisitos lectitatosque, donec cum periculo parabantur; mox licentia habendi oblivionem attulit (Tac. Ann. 14, 50).

1070 (§ 973)

1. Neque, dum vestris viribus restitistis, neque, dum auxilia ab Romanis sperastis, pacis unquam apud vos mentionem feci. Postquam nec ab Romanis vobis ullā est spes, nec vestrā vos jam aut arma aut moenia satis defendunt, pacem affēro ad vos magis necessariam, quam aequam (Liv. 21, 13, 3).
2. Dum Carthaginienses incolūmes fuere, jure omniā saeva patiebamur: hostes ab latēre, vos amici procul, spes omnis in armis erat (Sall. Jug. 14, 10).
3. Hic, quum fratri, interclūso ab hostibus, auxilium ferret, illum ex periculo eripuit, ipse, equo vulnerato dejectus, quoad potuit, fortissime restitit (Caes. B. G. 4, 12, 5).
4. Epaminondas, quoad cum civibus dimicatum est, domi quiētus fuit (Nep. 16, 4, 1).
5. Cato, quoad vixit, virtutum laude crevit (Nep. 24, 2, 4).
6. Nunc quidem jam abiit pestilentia, sed, quamdiu fuit, me non attigit (Cic. Fam. 14, 1, 3).
7. Quoad Pompejus in Italia fuit, sperare non destiti (Cic. Att. 9, 10, 3).
8. Thebae, quamdiu Epaminondas praefuit reipublicae, caput fuit totius Graeciae (Nep. 15, 10, 4).
9. Epaminondas, quamdiu facta est caedes civium, domo se tenuit (Nep. 15, 10, 3).
10. Quamdiu Etrusci Tarquinio, redire in regnum conanti, opitulati sunt, gravi bello Roma concussa est (Augustini Civ. 1, 16).

1071 (§ 973)

1. Mihi tu, tui, tuā omnia maxīmae curae sunt, et, dum vivam, erunt (Cic. Fam. 6, 3, 4).
2. Quum intellexero, te hoc scientiae genere gaudere, tum et praesens tecum propediem, ut spero, et, dum aberis, absens loquar (Cic. Off. 3, 33, 121).

3. Scipiōnem esse natum, et nos gaudemus, et haec civitas, dum erit, laetabitur (Cic. Lael. 4, 14).
4. Quo modo aut cur tandem hic libero imperabit, qui non potest cupiditatibus suis imperare? Dum quidem his oboediet, non modo imperator, sed liber habendus omnino non erit (Cic. Parad. 5, 1, 33).
5. Animus hominis dives, non arcā, quae appellari solet. Quamvis illā sit plena, dum te inanem videbo, divitem non putabo (Cic. Parad. 6, 1, 44).
6. Est mihi tecum pro aris et focis certāmen et pro deorum templis atque delūbris proque urbis muris, quos vos, pontifices, sanctos esse dicitis. Quae deseri a me, dum quidem spirare potero, nefas judico (Cic. N. D. 3, 40, 94).
7. Dum hominum genus erit, qui accūset eos, non deērit; dum civitas erit, judicia fient (Cic. Amer. 32, 91).
8. De furto dum certā et paucā et magnā dicam breviter, attendite (Cic. Verr. 3, 70, 163).
9. Dum genus hominum, dum populi Romani nomen exstabit, tuā illa pestiferā intercessio nominabitur (Cic. Phil. 2, 21, 51).
10. Lepidum ego metuam nunquam, bene sperabo, dum licebit (Cic. Phil. 13, 19, 43).
11. Manent istae litterae Mileti et, dum erit illā civitas, manebunt (Cic. Verr. 1, 35, 89).
12. Nihil a nobis, nisi hujus temporis totiusque mei consulatūs memoriam postūlo; quae dum erit in vestris fixa mentibus, tutissimo me muro saeptum esse arbitrabor (Cic. Cat. 4, 11, 23).
13. Nec, dum vos de vobis aliquid timebitis, illi unquam de se pertimescent (Cic. Sest. 43, 94).
14. *Vivet Maeonides, Tenēdos dum stabit et Ide, Dum rapida Sīmois in mare volvet aquas* (Ov. Am. 1, 15, 9).
15. *Dumque legar, mecum pariter tuā famā legetur* (Ov. Tr. 5, 14, 5).
16. *In freta dum fluvii current, Semper honos nōmenque tuum laudesque manebunt* (V. Aen. 1, 607).
17. *Quem refērent Musae, vivet, dum robōra tellus, Dum caelum stellas, dum vehet amnis aquas* (Tib. 1, 4, 65).
18. Nec eventus modo hoc docet, sed eādē ratio, quae fuit futuraque, donec res eadem manebunt, immutabilis est (Liv. 22, 39, 10).